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01 AKIYAMA Manabu János  
born at Osaka, Japan in 1963, studied Classics in the Univ. of Tokyo
from ’82 to ’91, worked from ’91 to ’97 as an assistant in Classical
Studies at the Univ. of Tokyo; from ’97 until now working as Director
of the Department of Classics at the Univ. of Tsukuba in Ibaraki pre-
fecture near Tokyo (Professor from 2015); received Ph.D from the Univ.
of Tokyo in ’99, studied Byzantine Liturgy at St. Atanáz Greek Catholic
College in Nyíregyháza, Hungary, from 2005 to ’06. Major field of re-
search is Greek Ecclesiastical Philology and Patristics. Papers: 1) “Pru-
denza e lo «spirito di percezione» secondo Clemente Alessandrino”,
Studia Patristica. Vol. CX, Vol. 7: Clement of Alexandria, pp. 187–95.
Peeters 2021.  2) “«Dal Figlio» (De oratione dominica III, GNO 43,1–2;
SC424,1–2)”, Gregory of Nyssa: Homilies on the Our Father, pp. 609–
620. Brill 2021. 3) “Lo «gnostico» e Chrésis secondo Clemente Ales-
sandrino”, Chrésima: Exemplarische Studien zur frühchristlichen Chré-
sis, pp. 45–56. Walter de Gruyter GmbH & Co.KG 2019.

02 BÁCSKAI Károly
Evangélikus Hittudományi Egyetem PhD 2006. Publikációk: Bácskai
Károly: „Az újszövetségi görög nyelv”, Teológia és nyelv, Luther Kiadó
(2022) pp. 89–98. Isten lelkiismerete? Isten lelki ismerete?, Evangélikus
Hittudományi Egyetem; Luther Kiadó (2021) pp. 54–61. “Moral Ex-
postulations in the First Letter of Peter”, In: Virtue or Obligation,
JATEPress (2020) pp. 27–35.

03 BARNA Gábor
Barna Gábor (Kunszentmárton, 1950. április 13.) magyar etnográfus,
egyetemi tanár, a történelemtudomány (néprajz) kandidátusa (1989).
974-ben szerzett egyetemi doktorátust, majd 1989-ben a történelemtudo-
mány (néprajz) kandidátusa lett. 1998-ban habilitált. 1973 és 1986 között
a Magyar Tudományos Akadémia Társadalomtudományi Fıosztályán,
a debreceni KLTE Néprajzi Tanszékén, mint akadémiai kutató mőködött.
1987–1993-ban az MTA Néprajzi Kutatóintézetben volt tudományos fı-
munkatárs. 1992–1997 között a Miskolci Egyetem Régi Magyar Iroda-
lomtörténeti Tanszéken egyetemi docens. 1993-tól a JATE / SZTE BTK
Néprajzi Tanszékén Szegeden egyetemi docens.
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04 BATÓ Ágnes 
Ágnes Bató is a language teacher, project coordinator, and a PhD student
in English Literature at the University of Szeged, Hungary. Her research
focuses on the representation of imitation in literature. Her MA theses in
the English and Spanish Departments were entitled Mirrors of Paradise
Lost (2013) and Góngora and the Sublime (2014) respectively. Since
then she has participated in previous HUSSE conferences and symposia
from London to Bucharest, last but not least in the Milton Symposium in
Strasbourg, France, where she talked about Satanic L/Imitation. Publica-
tions: The Experience of Death – A Cognitive Approach. in: “Essays on
the Medieval Period and the Renaissance: Things New and Old”,
Newcastle: Cambridge Scholars Publishing, 2019, pp. 147–160. Unim-
mortal Men and the Body of Death: The Somatic Experience of Death in
Milton’s Paradise Lost. in: “Literature, Performance, and Somaesthetics:
Studies in Agency and Embodiment”, Newcastle: Cambridge Scholars
Publishing 2017, pp. 267–281. Satanic L/Iimitations. In: Tournu, Chris-
tophe, Hale, John K., Forsyth, Neil. Milton in Strasbourg. Bruxelles,
Belgium: Peter Lang Verlag, 2021. „Visszanyerjük-e a Paradicsomot?
Péti Miklós Milton-fordításáról”. In: Credo 2023–1.

05 BENYIK György
Dr. Benyik György PhD született 1952-ben. Pappá szentelték 1975-ben.
Teológiát tanult a Rk. Hittudományi Akadémián, teol. Dr. Budapest
1977; Biblikus teológiai specializáció:  Pontificia Universita Gregoriana,
Róma 1982. PhD. Tudományos publikációinak száma 383. Kb. 20 egye-
temen tartott vendég elıadást és 31 tudományos kötet szerkesztıje, 14
könyv szerzıje, 41 tudományos cikket fordított magyarra, és 84 könyvfe-
jezetet írt. Alapítója és igazgatója a 35 éve mőködı Szegedi Nemzetközi
Biblikus Konferenciának, amely a volt kelet-európai országokban dolgo-
zó biblikusoknak a legnagyobb találkozója. Az elmúlt 35 évben ezeken
a konferenciákon több száz elıadás hangzott el, és 70 egyetemmel ápol
tudományos kapcsolatot. Kitüntetések: pápai káplán, 1994. Szegedért
emlékérem, 1996. Scheiber Sándor érem a zsidó–keresztény dialógusért,
2001. Pro Unitate in Christo oklevél a Both Antal alapítványtól, 2022.
2000-tıl tagja a Studiorum Novi Testamenti Societasnak (Society for
New Testament Studies), a  nemzetközi újszövetség kutatók társaságának.
2011-tıl Algyı és Szeged Tarjánvárosi Szt. Gellért plébánia vezetıje.
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Dr. György Benyik PhD wurde 1952 geboren. 1975 wurde er zum Pries-
ter geweiht. Er studierte Theologie an der Rk. Akademie für Religions-
wissenschaft, theol. Dr. Budapest 1977; Spezialisierung auf biblische
Theologie: Pontificia Universita Gregoriana, Rom 1982. Doktortitel. Die
Zahl seiner wissenschaftlichen Veröffentlichungen beträgt 383. Erhielt
Gastvorlesungen an etwa 20 Universitäten und gab 31 wissenschaftliche
Bände heraus, verfasste 14 Bücher, übersetzte 41 wissenschaftliche Arti-
kel ins Ungarische und verfasste 84 Buchkapitel. Er ist Gründer und
Leiter der seit 35 Jahren bestehenden Szegeder International Biblischen
Konferenz, dem größten Treffen von Bibelwissenschaftlern, die in ehe-
maligen osteuropäischen Ländern arbeiten. In den letzten 35 Jahren wur-
den auf diesen Konferenzen Hunderte von Vorträgen gehalten und es un-
terhält wissenschaftliche Beziehungen zu 70 Universitäten. Auszeichnun-
gen: Päpstlicher Kaplan (1994). Gedenkmedaille für Szeged (1996). Sán-
dor-Scheiber-Medaille für jüdisch-christlichen Dialog (2001). Pro Uni-
tate in Christo-Diplom der Antal Both-Stiftung (2022). Seit 2000 ist er
Mitglied der Studiorum Novi Testamenti Societas (Gesellschaft für Neues
Testament). Seit 2011 ist er Leiter der Pfarrei St. Gellért in Szeged-
Tarjánváros und Algyı.

06 CIFRAK , Mario OFM
(*1966, Virovitica / Kroatien) gehört dem Orden der Minderbrüder an.
Nach dem Studium der Theologie in Zagreb, der Klassischen Philologie
in Skopje und Zagreb und der Priesterweihe setzte er sein Studium am
Päpstlichen Bibelinstitut in Rom fort. Nach dem Lizentiat in Bibelwis-
senschaften promovierte er in Theologie in Freiburg/i.B. 2001. Seitdem
arbeitet er am Lehrstuhl für Neues Testament der Katholisch-Theologi-
schen Fakultät der Universität Zagreb. Seit 2017 ist er ordentlicher Pro-
fessor und war Dekan der Fakultät (2017–2021). Publikation: Die Bezie-
hung zwischen Jesus und Gott nach den Petrusreden der Apostelge-
schichte. Ein exegetischer Beitrag zur Christologie der Apostelgeschich-
te, FzB 101; Würzburg, 2003. Vježbenica grčkoga jezika Novoga zav-
jeta, Zagreb 2012. I riječ je Božja rasla. Od kerigme do evanñelja, Zagreb
2016.
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07 ENGHY Sándor
rektor, egyetemi tanár, Bibliai Tudományok Intézete, Sárospataki Refor-
mátus Teológiai Akadémia. 
Prof. Sándor Enghy, Rektor, Institut für Bibelwissenschaften. Sárospatak,
Reformierte Theologische Akademie.
Publikationen: Why Is It Impossible to Understand Ezekiel without the
Masorah? Sárospataki füzetek (2021)  89–101. Interpretation of the death
of Jesus in Peter's sermon at Pentecost (Acts 2,18–36). In: György
Benyik (ed.) Sacrifice and Ritual from Abraham to Christ 31th Interna-
tional Biblical Conference Szeged 24–26 August, 2020. Szeged, JATE-
Press (2021) 83–95. The message of the Minor Prophets under the read-
ing-glass of the Septuagint. The New Testament preaching created by the
translation In: Imre Tokics (ed.) A parúzia értelmezése Jeremiás próféta
könyvében Keresztény–Zsidó Teológiai évkönyv 2020. Budapest, Ke-
resztény–Zsidó Társaság, (2020) 109–125. 

08 FABINY Tamás
Fabiny Tamás (Budapest, 1959. február 5. –) evangélikus lelkész, teo-
lógus, püspök, elnök-püspök. Édesapja dr. Fabiny Tibor evangélikus lel-
kész, egyháztörténész. 1977 és 1982 között a budapesti Evangélikus Teo-
lógiai Akadémián tanult. 1982-ben lelkésszé szentelték, ezt követıen
Siófokon, Kötcsén és Balatonszárszón szolgált segédlelkészként. 1984–
85-ben, majd 1993–94-ben és 1997–98-ban Erlangenben, 1985–86-ban
pedig Chicagóban folytatott külföldi teológiai tanulmányokat. 1986-tól
kıbányai segédlelkész, majd 1987 és 1999 között ugyanitt gyülekezeti
lelkész volt. 1996 és 2006 között a Duna Televízió külsı munkatársa.
1999 és 2006 között az Evangélikus Hittudományi Egyetem Újszövetségi
Tanszékének fıállású oktatója (elıbb adjunktus, végül tanszékvezetı

egyetemi tanár). Teológiai doktorátust és habilitációt is szerzett.
2005 decemberében, Dr. Szebik Imre nyugdíjba vonulása után az Északi
evangélikus egyházkerület gyülekezetei püspöküknek választották. Hiva-
talába 2006. március 25-én iktatták be a miskolci evangélikus templom-
ban. 2010 júliusában a Lutheránus Világszövetség Közép- és Kelet-
Európáért felelıs alelnöke lett Christoph Klein erdélyi szász püspök utó-
daként. 2017. november 24-én megválasztották a Magyarországi Evangé-
likus Egyház elnök-püspökének.
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Tamás Fabiny (* 5. Februar 1959 in Budapest, Ungarn) ist ein ungari-
scher lutherischer Theologe und Bischof der Evangelisch-Lutherischen
Kirche in Ungarn und ab 2018 leitender Bischof der Kirche.
Sein Vater Tibor Fabiny war lutherischer Geistlicher, Kirchenhistoriker
und Universitätsprofessor. Fabiny studierte nach seiner Schulzeit evange-
lische Theologie. Sein Studium hat er 1982 beendet und war dann vier
Jahre als Geistlicher in der Umgebung des Plattensees tätig. Danach war
er 13 Jahre in Amt im Budapester Stadtteil Kıbánya und unterrichtet
seitdem auf der Evangélikus Hittudományi Egyetem (Evangelisch-
Lutherische Theologische Universität in Budapest). Er war in den Jahren
1984/85, später 1993/94 und 1997/98 in Erlangen, 1985/86 in Chicago
auf theologischen Studienreisen. Fabiny wurde 2005 zum Bischof der
Norddiözese in der Evangelisch-Lutherischen Kirche in Ungarn gewählt.
Ende Juli 2010 wurde Fabiny als einer von sieben Geistlichen zum Stell-
vertreter im Lutherischen Weltbund gewählt. Fabiny ist der geschäfts-
führende Direktor der Christlich-jüdischen Gesellschaft in Ungarn.
Fabiny ist verheiratet und hat drei Kinder.

09 FRAUHAMMER Krisztina
Tudományos munkatárs. Egyetemi végzettségek: történelem szakos tanár
(1997 – Szeged, József Attila Tudományegyetem), Etnográfus (1997 –
Szeged, József Attila Tudományegyetem), Német szakos nyelvtanár
(2002 – Szeged, Juhász Gyula Tanárképzı Fıiskola). Tudományos foko-
zat: PhD (2009 – Budapest, Eötvös Lóránd Tudományegyetem, Európai
Ethnológia Doktori Program). Oktatott tárgyak: Bevezetés a folkloriszti-
kába; Oralitás és literalitás a populáris kultúrában; Képek, kultuszok,
szimbólumok; Nık, folklór szövegek.
Ösztöndíjak: DAAD ösztöndíj, München, LMU Institut für deutsche
Kultur und Geschichte Südosteuropas. Katholischer Akademischer Aus-
länder-Dienst (KAAD) ösztöndíj, Würzburg Julius-Maximilians Univer-
sität, Lehrstuhl für Kirchengeschichte des Mittelalters und der Neuzeit
Katholisch-Theologische Fakultät. 

10 HORVÁTH Imre
Research Fellow – Narrative Research Group, Department of Modern
Literatures and Literary Theory, Faculty of Humanities University of
Pécs Hungary, Teacher of Literature, Grammar, Philosophy and Ethics
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– Páli Szent Vince Catholic Secondary Grammar School, Kapuvár Hun-
gary. Degrees / Education: 2014 Doctorate of Philosophy in Literature
(summa cum laude) Doctoral School of Modern Literatures and Literary
Theory, Faculty of Humanities, University of Pécs Hungary 2004 MA –
Divinity, Pázmány Péter Catholic University, Budapest Hungary. 1990
MA – Literature, Linguistics, Communication Theory, Faculty of Hu-
manities, University of Pécs, Hungary. Current areas of Research: Narra-
tive and Metaphorical Theology, Hans Urs von Balthasar’s Dramatic
Theology, Parables of Jesus – Methods and Interpretation. Positions held,
Teaching activities: 1995–2006 Teacher of Literature, Grammar, Philo-
sophy and Ethics Felsıbüki Nagy Pál Secondary Grammar School,
Kapuvár Hungary 2002–2005 (1992–1994) Teacher of Linguistics and
Communication, Faculty of Pedagogy, University of West Hungary,
Sopron Hungary. Recent Publications: „Arra emelik majd tekintetüket,
akit átszúrtak” A János-evangélium képteológiája, Irodalomelméleti –
exegetikai megfontolások, Budapest, Kairosz, 2015. 304. p. Thomka
Beáta – Horváth Imre eds.: Narratívák 9 (Narratív teológia), Budapest,
Kijárat, 2010. 303. p. A Biblia (Talentum Mőelemzések), Budapest, Ak-
kord, 2010. 141. p.

11 KOCSI György 
(*Borszörcsök, 1955) magyar teológus, római katolikus pap, a Veszp-
rémi Érseki Hittudományi Fıiskola docense. A Gál Ferenc  Egyetem elı-
adója. Teológusként elsısorban az ószövetséggel foglalkozik. Tanulmá-
nyait, jegyzeteit több folyóiratban (Pannonhalmi Szemle, Vigilia, Távla-
tok stb.) is publikálták. A kutatások mellett fordítói munkát is végez.
Számos német nyelvő tanulmányt ültetett át magyar nyelvre. Publiká-
ciók: Jotám meséje a hatalom és a karizma fényében. In: Hatalom és ka-
rizma, Szegedi Nemzetközi Biblikus Konferencia 2000. JATEPress,
2003. 97–110. o. A régi pászkától az új húsvétig (Szegedi Nemzetközi
Biblikus Konferencia 2005, Jakubinyi György gyulafehérvári érsek ün-
nepi köszöntıje) Szeged, JATEPress, 2006.  63–78. o. Szent Pál és az ó-
szövetségi törvény, in: Szent Pál és a pogány irodalom, Szegedi Nemzet-
közi Biblikus Konferencia 2009, Szeged, JATEPress, 2010. 141–156. Ki
a bölcs és ki a balga? A 73. zsoltár elemzése, in: Isteni bölcsesség, em-
beri tapasztalat, Szegedi Nemzetközi Biblikus Konferencia 2011,  Sze-
ged, JATEPress, 2012. 141–152.
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12 KOCSIS Imre
Teológiai és biblikus tanulmányait Budapesten a Rk. Hittudományi Aka-
démián, valamint Rómában a Pápai Gergely Egyetememen és a Biblikus
Intézetben végezte. 1989 óta folytat oktatói tevékenységet az egyházi fel-
sıoktatásban. 2012 óta a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Hittudomá-
nyi Karán az Újszövetségi Szentírástudomány tanszék vezetıje. Érdeklı-
désének középpontjában a páli levelek, valamint a lukácsi kettıs mő
állnak. Legfontosabbnak tartott publikációi:  Lukács evangéliuma, Szent
István Társulat, Budapest 1995. „Isten elküldte Fiának lelkét”. A Szent-
lélek Pál apostol tanításában, Szent Jeromos Bibliatársulat, Budapest
2004. Bevezetés az Újszövetség könyveibe. Kortörténet és irodalom,
Szent István Társulat, Budapest 2019.

Die theologischen und biblischen Studien hat er in Budapest (Theolo-
gische Akademie) und in Rom (Päpstliche Universität Gregoriana bzw.
Biblisches Institut) absolviert. Seit 1989 doziert er in verschiedenen
kirchlichen Instituten. Seit 2012 ist er Leiter des Lehrstuhls für die neu-
testamentliche Wissenschaft an der Theologischen Fakultät der Katho-
lischen Universität Pázmány Péter. Im Zentrum seines Interesses stehen
die paulinischen Briefen bzw. das lukanische Doppelwerk. Die wichtigs-
ten Publikationen: Lukács evangéliuma, Szent István Társulat, Budapest
1995. (Kommentar zum Lukasevangelium). „Isten elküldte Fiának lel-
két”. A Szentlélek Pál apostol tanításában, Szent Jeromos Bibliatársulat,
Budapest 2004. (Monographie über die paulinische Pneumatologie).
Bevezetés az Újszövetség könyveibe. Kortörténet és irodalom, Szent Ist-
ván Társulat, Budapest 2019. (Einleitung in das Neue Testament).

13 KÓKAI -NAGY Viktor
 (*1973) studied at the Faculty of Theology of Károli Gáspár University
Budapest (1991–1996) and of Friedrich Schiller University Jena (1996–
1998). Scientific degrees: PhD. Theol. – 2004; Habilitation – 2014. Since
2015 he has been working at the Reformed University Debrecen and at
the Selye János University Komarno as associate professor. In 2022, he
founded and still heads the Josephus Research Institute in Komarno.

(*1973) studierte an der Theologischen Fakultät der Károli Gáspár Uni-
versität Budapest (1991–1996) und an der Friedrich-Schiller-Universität
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Jena (1996–1998). Wissenschaftliche Qualifikationen: PhD. theol. – 2004;
Habilitation – 2014. Seit 2015 ist er an der Reformierten Universität
Debrecen und an der Selye-János-Universität Komarno als außeror-
dentlicher Professor tätig. Im 2020 gründete er das Josephus-Forschungs-
institut in Komárno, das er bis heute leitet.

(*1973) tanulmányait Budapesten a Károli Gáspár Református Egyetem
Teológiai Karán (1991–1996) végezte, majd két évig ösztöndíjas a
Friedrich-Schiller-Universität-en Jenaban (1996–1998). Tudományos
fokozatai: PhD. Teol. – 2004; Habilitáció – 2014. 2015 óta a Debreceni
Református Hittudományi Egyetemen és a Komáromi Selye János Egye-
tem Református Teológiai Karán docens. 2020-ban megalapítja és azóta
is vezeti Komáromban a Josephus Kutatóintézetet.

14 KONCZ-VÁGÁSI Katalin
1982-ben született Békéscsabán. Az általános iskola elsı hat osztályát
szülıfalujában, Muronyban végezte, majd a békési Szegedi Kis István
Református Gimnázium tanulója lett. Az érettségi vizsga után a Debre-
ceni Református Hittudományi Egyetemre jelentkezett és 2000 szeptem-
berében a teológuslelkész, majd 2003-ban a vallástanári szakot kezdte el.
Teológiai érdeklıdése középpontjában az ószövetségi és a bibliai tudo-
mányok állnak, ezért egyetemi évei alatt a 2003/2004-es tanévet német-
országi Münster városában, míg a 2005/2006-os tanév tavaszi félévét a
hallei evangélikus teológián végezte. Segédlelkészi évét a Kisvárdai Re-
formátus Egyházközségben töltötte, majd a második lelkészképesítı 
vizsgát követıen a Tiszántúl Református Egyházkerület Közgyőlése
szentelte református lelkipásztorrá 2007. október 12-én a Debreceni Re-
formátus Nagytemplomban. 2007 szeptemberétıl a Vámosatyai, majd
2010 ıszétıl a Besztereci Református Egyházközségekben szolgált. Kö-
zépiskolai vallástanári diplomáját 2009 júniusában vehette át Debrecen-
ben. 2008 szeptemberétıl a Debreceni Református Hittudományi Egye-
tem Doktori Iskolájának hallgatója, a képzés keretein belül a 2010-es
tanév ıszi félévét a Zürichi Egyetem ösztöndíjasaként végezte.

15 KORMOS Erik
Tanulmányait az Adventista Teológiai Fıiskolán kezdte 1994-ben, ahol
lelkészi diplomát szerzett 1998-ban, majd az angliai Newbold College-
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ban folytatta 2001–2002 között. 2009-ben egyetemi, „Protestáns Teo-
lógus” diplomát szerzett (MA) a Sárospataki Református Teológiai Aka-
démián, a Károli Gáspár Református Egyetem Hittudományi Karán pedig
2018-ban sikeresen védte meg doktori értekezését és szerzett tudományos
PhD fokozatot. 2018-tól fıiskolai adjunktus, 2020-tól docens, az Adven-
tista Teológiai Fıiskola Újszövetségi Tanszékének vezetıje. A Hetednapi
Adventista Egyházban 1998–2006-ig lelkészgyakornoki, majd segédlel-
készi, 2006-tól pedig felszentelt lelkészi szolgálatot teljesít. 2020 óta a
Magyar Tudományos Akadémia Filozófiai és történeti szekciójának köz-
testületi tagja. 2021-tıl tagja a Collegium Doctorum (Doktorok Kollé-
giuma) Újszövetségi Szekciójának. 2021–2022-es tanévben a Sárospataki
Református Teológiai Akadémia vendég oktatója. A Szegedi Biblikus
Konferenciák rendszeres elıadója 2011 óta.

He began his studies at the Hungarian Adventist Theological College in
1994, where he obtained a Bachelor of Divinity degree in 1998, and con-
tinued his studies at Newbold College, England, from 2001–2002. In
2009, he obtained his MA degree in Protestant Theology from the Re-
formed Theological Academy in Sárospatak, and in 2018 he successfully
defended his doctoral thesis and obtained his PhD degree at the Faculty
of Theology of the Károli Gáspár Reformed University.  In the Seventh-
day Adventist Church, he has been served as a pastor since 1998, as a
trenee later assistant pastor, and since 2006 as an ordained pastor. Since
2020, he has been a member of the Hungarian Academy of Sciences,
Section of Philosophy and History. Regular speaker at the Szeged Bib-
lical Conferences since 2011.

16 KRÁNITZ Mihály
Született 1959ben. Az esztergom-budapesti fıegyházmegye papja, 1996-
tól a fundamentális teológia professzora a Pázmány Péter Katolikus egye-
tem Hittudományi Karán, fı kutatási területe a történeti Jézus kutatás,
Szent Pál élete, az ekkléziológia és az ökumenizmus. Az európai öku-
menikus intézeteket és szakértıket tömörítı Societas Oecumenica tagja.
2016–2020 között a Hittudományi Kar dékánja. 2007–2020 között a Teo-
lógia c. lap fıszerkesztıje. 2021 elsı felében a párizsi Institut Catholique
meghívott elıadója. 2022 áprilisától a Pázmány Péter Katolikus Egyetem
Ut unum Sint Ökumenikus Kutatócsoport vezetıje.
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Publikációk: A zsoltárok az emberi létezés különbözı szintjein,  in Zsol-
tárok a Bibliában, a liturgiában, a személyes imaéletben és a teológiában.
„Egész életemben az Úrnak énekelek, zsoltárokkal dicsérem, amíg csak
vagyok.” Zsolt 104,33, (szerk. Puskás, Attila; Gárdonyi, Máté), Varia
Theologica 13, Budapest, Szent István Társulat (2022), 332–344.  French
Catholic initiatives toward Christian unity, in Folia Theologica et Ca-
nonica 10, Szent István Társulat, Budapest 2021, 13–19. Válaszkeresés
járvány idején a felmerülı erkölcsi kérdésekre, in Scientia et securitas,
2 (2021), 324–331.

He (*1959) is a Catholic priest, Professor of Fundamental Theology
since 1996 at the Faculty of Theology of the Pázmány Péter Catholic
University (Budapest). His main field of research is fundamental the-
ology, ecclesiology and ecumenism. He is a member of Societas Oecu-
menica, which brings together European ecumenical institutes and ex-
perts. From 2016 to 2020, he was the dean of the Faculty of Theology.
Between 2007 and 2020 he was editor-in-chief of the journal “Teológia”.
In the first half of 2021 he was an invited lecturer at the Institut Catho-
lique in Paris. From April 2022, he is the leader of the Ut unum Sint
Ecumenical Research Group at the Pázmány Péter Catholic University
of Budapest. 

17 KUSTÁR György 
a Károli Gáspár Református Egyetem Hittudományi karán szerezte dok-
tori fokozatát. Jelenleg a Sárospataki Református Teológiai Akadémia
oktatója, az újszövetségi tudományok adjunktusa. Fı kutatási területe a
szóbeli kultúrák, a történeti Jézus-kutatás és a hermeneutika. Jelentısebb
publikációi:  Jézus teste – Pál teste: egy mimetikus kapcsolat, Collegium
Doctorum: Magyar Református Teológia 17:1 (2021), pp. 95–126;
Chreia and gospel anecdote in the service of ancient education, in:
Benyik, György (szerk.) The Hellenistic and Judaic Background to the
New Testament: 29th International Biblical Conference Szeged, Szeged,
Magyarország: JATEPress (2019), pp. 241–254; Marcel Jousse és Jézus:
A mimézis metafizikájának kidolgozására tett kísérlet, Sapientiana 9 : 2
(2016). pp. 1–12. 
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György Kustár earned a PhD degree in New Testament Theology at the
Doctoral School of the Theological Department on the Károli Gáspár
Reformed University. He is currently the lecturer on the Theological
Academy of Saárospatak as an assistant professor of New Testament Stu-
dies. His main fields of intrest are oral cultures, historical Jesus studies
and hermeneutics. His main publications are: Body of Paul, Body of
Christ – Traces of an Imitation, In: György, Benyik (ed.) Sacrifice and
Ritual from Abraham to Christ: 31th International Biblical Conference
Szeged 24–26 August, 2020, Szeged: JATEPress (2021), pp. 199–224;
Chreia and gospel anecdote in the service of ancient education, In:
Benyik, György (ed.) The Hellenistic and Judaic Background to the New
Testament: 29th International Biblical Conference Szeged, Szeged: JATE-
Press (2019), pp. 241–254; Marcel Jousse és Jézus: A mimézis metafi-
zikájának kidolgozására tett kísérlet, Sapientiana 9 : 2 (2016), pp. 1–12.

18 KUSTÁR Zoltán (PhD., dr. habil.)
Református lelkész, a Debreceni Református Hittudományi Egyetem
Ószövetségi Tanszékének tanszékvezetı egyetemi tanára. 1997-ben Hal-
léban (Németország) doktorált, majd 2007-ben Budapesten, az Evangé-
likus Hittudományi Egyetemen habilitált. Doktori értekezésében Ézsaiás
könyvének redakcionális egysége mellett érvelt, habilitációjának könyv-
változata pedig a legrészletesebb magyar szakmonográfiája az írástudók
és a masszoréták szöveghagyományozásának témájában. 1996 óta a Hit-
tudományi Egyetem oktatója, 2009 óta kinevezett egyetemi tanár. 2009
és 2014 között az Új Protestáns Bibliafordítás revíziója során az Ószö-
vetségi Munkabizottság elnöke, 2017–2020 között a DRHE rektora.
Kutatási területe a masszoréta szöveghagyományozás, az ószövetségi szö-
vegtörténet és írásmagyarázat, ezen belül elsısorban a prófétai iratok, a
Krónikák és az ószövetségi theodicea. Kustár Zoltán 6 könyv, 5 tankönyv
és 143 egyéb tudományos közlemény szerzıje, 9 kötet szerkesztıje. 
Legfontosabb publikációk: A héber Ószövetség szövege. A masszoréta
szöveghagyományozás és annak megjelenítése a Biblia Hebraicában
[„Der Text des hebräischen Alten Testaments. Die masoretische Texttra-
dition und ihre Vergegenwärtigung innerhalb der Biblia Hebraica“],
Budapest: Kálvin János Kiadó, 2010. „Durch seine Wunden sind wir ge-
heilt.“ Eine Untersuchung zur Metaphorik von Israels Krankheit und Hei-
lung im Jesajabuch. (BWANT 154) Stuttgart: Verlag W. Kohlhammer,
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2002. A Protestáns Revideált Újfordítású Biblia (RÚF 2014) ószövetségi
részében végzett módosítások: Elvek, eredmények, tartalmi indoklások
[Änderungen in der alttestamentlichen Teil der Revidierten Neuen Pro-
testantischen Bibelübersetzung (2014): Prinzipien, Ergebnisse, Begrün-
dungen] (DÓTTF 7). Debrecen: Debreceni Református Hittudományi
Egyetem, 2017.

Kustár Zoltán ist reformierter Pfarrer, Leiter des Lehrstuhls Altes Testa-
ment an der Reformierten Theologischen Universität Debrecen. Promo-
tion 1997 in Halle (Deutschland), Habilitation 2007 in Budapest. Seine
Dissertation plädiert für die redaktionelle Einheit des Jesajabuches; die
Buchversion seiner Habilitation ist die ausführlichste ungarische Mono-
graphie zum Thema der hebräischen Textüberlieferung (sopherim, Ma-
sora/Masoreten). Während der neuesten Revision der ungarischen Neuen
Protestantischen Bibelübersetzung (2009–2014) Vorsitzender der Alt-
testamentlichen Arbeitskommission. Von 2017 bis 2020 Rektor seiner
Universität. Seine Forschungsinteresse umfasst die hebräische Texttra-
dition, die alttestamentliche Textkritik, und die Schriftexegese, vor allem
die prophetischen Schriften, die Chronik und die alttestamentliche Theo-
dizee. Er ist Autor von 6 Monographien, 5 Lehrbüchern und 143 wei-
teren wissenschaftlichen Publikationen, sowie Herausgeber von 9 Sam-
melbänden.

19 LÁSZLÓ Virgil 
Evangélikus Hittudományi Egyetem. Fontosabb publikációk: Újszövet-
ségi hagyományvonalak az úrvacsora vonatkozásában, In: Hafenscher,
Károly; Isó, M. Emese; Zászkaliczky, Zsuzsanna (szerk.) Ezt cseleked-
jétek!, Luther Kiadó (2022) pp. 57–62. Egyéni életutak és kollektív sors-
események keresztezıdésében, Lelkipásztor 96: (8–9), pp. 282–286. The
Sacrificial Aspect of Following Christ, In: György, Benyik (ed.) Sacrifice
and Ritual from Abraham to Christ, JATEPress (2021), pp. 273–282. The
Crucifixion of the Flesh with Its Passions and Desires By Paul, In:
Benyik, György (ed.) Virtue or Obligation, JATEPress (2020), pp. 185–
194.
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20 LAURINYECZ Mihály
Született 1963-ban. 1988 – Erkölcsteológiai licencia, Accademia
Alfonsiana, Róma. PhD PPKE, TK, Budapest, 1998. Szegedi Hittudo-
mányi Fıiskolán oktató 1992–2009. Kodolányi János Fıiskola Orosháza
– etika szakképzés 1999–2002. Négy évig a Magyar Cserkészszövetség
V. Kerületének vezetıképzı vezetıtisztje 1998–2002, jelenleg a Páz-
mány Péter Katolikus Egyetem Hittudományi Kar Erkölcsteológiai Tan-
szék vezetıje. 

21 MEISER, Martin 
Martin Meiser, geb. 1957, war Gemeindepfarrer in der Evangelisch-
Lutherischen Kirche in Bayern, dann Assistent in Erlangen (dort erfolgte
1992 die Promotion, 1996 die Habilitation) und Mainz und Lehrstuhl-
vertreter in Münster (Westfalen) und ist seit 2007 Wissenschaftlicher
Mitarbeiter an der Universität des Saarlandes. Er ist regelmäßig an der
Römisch-Katholischen Theologischen Fakultät in Gyuloféhérvar zu
Gastvorlesungen eingeladen und nimmt regelmäßig an der Internatio-
nalen Biblischen Konferenz in Szeged teil.  Veröffentlichungen: Der
Brief des Paulus an die Galater, ThHK 9, Leipzig 2022. A Karióti Júdás.
Egy közülünk, übers. Kálmán Gercsi, Szeged 2021 (ungarische Über-
setzung von „Judas Iskariot – einer von uns“, BG 10, Leipzig 2004).
Septuaginta, inkulturáció és az identitás ırzése. Bevezetés a görög Ószö-
vetségbe (Inkulturation und Bewahrung der Identität. Eine Einführung
in die Septuaginta), Cluj-Napoca/Kolozsvár 2017.  

22 NÉMETH Áron
2003–2009: Teológiai tanulmányok Debrecenben és Bécsben; 2008–
2010: Segédlelkészi és beosztott lelkészi szolgálat a Debrecen-Nagyerdei
Református Egyházközségben; 2009–2012: PhD-tanulmányok a Debre-
ceni Református Hittudományi Egyetem (DRHE) Doktori Iskolájában;
2015: Doktori fokozat megszerzése (PhD; hittudományok, ószövetség-
tudomány); 2011–2015: tanársegéd a DRHE Ószövetségi Tanszékén;
2015–2020: adjunktus a DRHE Ószövetségi Tanszékén; 2020 óta: do-
cens a DRHE Ószövetségi Tanszékén. Tagság tudományos társaságok-
ban: SOMEF (elnök-helyettes); Magyar Bibliatársulat (fıtitkár-helyet-
tes), SBL (tag); Magyar Hebraisztikai Társaság (tag), MRE Doktorok
Kollégiuma (tag); Patmosz – Bibliai Tudományok Kutatóintézete (tag).
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Áron Németh, Dr. (PhD) 2003–2009: Theologiestudium in Debrecen und
Wien; 2008–2010: Vikar und Gemeindepfarrer in Debrecen; 2009–2012:
PhD-Studium an der Reformierten Theologischen Universität Debrecen
(RTUD); 2015: Promotion (PhD; Altes Testament); 2011–2015: Assis-
tent am Lehrstuhl für Altes Testament (RTUD); 2015–2020 Oberassis-
tent am Lehrstuhl für Altes Testament (RTUD); seit 2020 Dozent am
Lehrstuhl für Altes Testament (RTUD). Mitgliedschaften: SOMEF (Stell-
vertretender Vorsitzender); Ungarische Bibelgesellschaft (Stellvertreten-
der Generalsekretär), SBL (Mitglied); Magyar Hebraisztikai Társaság
(Mitglied), MRE Doktorok Kollégiuma (Mitglied); Patmosz – Bibliai
Tudományok Kutatóintézete (Mitglied).

23 NÉMETH  Balázs
is a Ph.D. student at Károli Gáspár University of Reformed Church in
Hungary, under the supervision of Prof. Péter Balla. His research topic
covers the interpretation of New Testament texts using analogies from
control theory, currently he is in the writing phase of his dissertation.
Moreover, he is a Senior Research Fellow and a lecturer of Budapest
University of Technology and Economics (BME), where he has defended
his Ph.D. in control engineering in 2013 and where he has also received
habilitation degree in 2023. His current research field in engineering is
the synthesis of AI-based control systems for autonomous vehicles. He
also serves as a reformed university chaplain at BME.
Selected publications of his theology-oriented research: Coordinated
Control Design for Ethical Maneuvering of Autonomous Vehicles. Ener-
gies, 16(10) (2023). Consequences of an Analysis Using Biblical Anal-
ogies for Automated Vehicle Control Design. Studia Universitatis Babes-
Bolyai Theologia Reformata Transylvanica, 67(2), 29–56 (2022). A Ró-
mai és a Galata levél törvény fogalmának értelmezése irányításelméleti
analógiákkal (in Hungarian). Sárospataki Füzetek, 26(2), 13–25 (2022).
A stabilitás irányításelméleti fogalmának bibliai analógiái (in Hungari-
an). Theologiai Szemle. 64(3), 138–143 (2021).

24 OLÁH Zoltán
PhD. Oláh Zoltán, (1971) appl. prof. at the Pastoral Theological Depart-
ment, of the Roman Catholic Faculty of Babes-Bolyai University, Cluj-
N. Kolozsvár / Alba Iulia – Gyulafehérvár. Publikationen: Beobachtun-
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gen zur Schöpfungsterminologie in der Septuaginta von Jesaja 44,24–45,
137–156, in eds. Tobias Nicklas; Korinna Zamfir,  Creation, Humans,
Nature in Scriptures, Jewish and Early Christian Literature,  De Gruyter
Berlin 2010. Anmerkungen zur Septuaginta von Jesaja 7,14, Sacra Scrip-
ta XI, 1 (2013) pp. 7–23. „…werden sie bezahlen“ (JesLXX 9,4). Erfah-
rungen von Fremdherrschaft als Aktualisierung, 645–662, 2018, in ed.
Martin Karrer, Wolfgang Kraus, Martin Meiser, Die Septuaginta: Ge-
schichte – Wirkung – Relevanz, 6. Internationale Fachtagung Wuppertal
21.–24. Juli 2016,  Siebeck Mohr Tübingen 2018. “You do not support
the root but the root supports you” Rom 11:18 and its context in the
works of the Early Cristian writers and Peter Abelard, 233–249, 2018, 
in ed. Benyik György, Interpatation of the letter to the Romans, JATE-
Press Szeged 2018. “The Pride of his people was Simon the High Priest”
(Sir 501): A Leader not just in the Temple?, 43–59, in eds. Korinna
Zamfir, Julia A. Snyder, Reading the “Political” in Jewish and Christian
Texts, (Biblical Tools and Studies), Peeters Leuven 2020. Bote des gro-
ßen Ratschlusses … (Jes 9,6LXX), Geistesgeschichtlicher Hintergrund
der Septuaginta, 361–375, in eds. Eberhard Bons, Michaela Geiger,
Frank Ueberschaer, Marcus Sigismund, Martin Meiser, Die Septuaginta
– Themen, Manuskripte, Wirkungen, Siebeck Mohr Tübingen 2020.

25 PATSCH Ferenc SJ
Ferenc Patsch is a Jesuit priest and member of the Hungarian Province
of the Society of Jesus. He holds a Licentiate degree in philosophy and
a Doctorate in theology from the Pontifical Gregorian University in
Rome. After 7 years of studies in Italy, he served in Hungary for 5 years
as Associate Lecturer at the Sapientia College of Religious Orders and
as Editor-in-Chief of the journal of the same College, and as Visiting
Lecturer at the Pázmány Péter Catholic University of Budapest.  He also
taught at Hekima College, the Jesuit’s Theology Faculty in Nairobi
(Kenya) and in the Instituto Superior Pedro Francisco Bonó in Santo
Domingo (Dominican Republic). Since 2012, he has been teaching
theology at the Pontifical Gregorian University in Rome (since 2018
Professor Extraordinarius) where he served also as Chair of the Depart-
ment of Fundamental Theology (2018-2021). His fields of interest and
research are: the theology of religions, philosophical hermeneutics, and
fundamental theology.
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26 PECSUK Ottó
Ottó Pecsuk (1974) is a minister of the Reformed Church, associate
professor of the Department of Biblical Theology and History of Reli-
gions at Károli Gáspár University and general secretary of the Hungarian
Bible Society. With his wife, Katalin he is raising four children. He
wrote his doctoral dissertation on the historical reading of the Epistle to
the Romans and his habilitation thesis was on the theory and practice of
contemporary Bible translation. These two writings delineate his area of
research and interest: the textual reality, world, and “translatability” of
the New Testament.
His main works: Paul and the Romans. A historical reading of the Epistle
to the Romans. Budapest, Kálvin Publishing House, 2009. (et al. ed.)
Neighbor or fellow human being. Bible translations and their use in to-
day’s Hungary. Budapest, Luther Publishing House, Kálvin Publishing
House, Hermeneutic Research Center, 2014. Exact. Natural. Understand-
able. Theory, practice, and perspectives of Bible translation. Budapest,
Kálvin Publishing House, 2020.

27 SCHIMANOWSKI , Gottfried
Pfarrer im Ruhestand. 1981 Promotion (Tübingen): Präexistenz und
Christologie. Untersuchungen zur Präexistenz von Weisheit und Messias
in der Jüdischen Tradition (1. Größere Veröffentlichung: WUNT II,17;
1985). 1983–1989 Pfarrer in Wuppertal. 1989–1991 Dozent für Neues
Testament und Griechisch am Theologischen Seminar der Evangelischen
Methodistischen Kirche (Reutlingen). 1991–1996 Pfarrer der Württem-
bergischen Landeskirche (bei Tübingen). 1996–1999 Dozent für Bibli-
sche Theologie (NT) an der Universität Riga / Lettland. 2000–2003 Mit-
arbeiter am Institutum Judaicum Delitzschianum in Münster. (2. Größere
Veröffentlichung:) Die Himmlische Liturgie in der Apokalypse des
Johannes (WUNT II,154; 2002). 2003–2015 Schulreferent der Rheini-
schen Kirche (Saarland). (3. Größere Veröffentlichung:) Juden und Nicht-
juden in Alexandrien. Koexistenz und Konflikte bis zum Pogrom unter
Trajan (117 nChr.), MJSt 18; 2006.

28 SZÉCSI József 
1948-ban született Szegeden. 1966-tól folytatott teológiai tanulmányokat
a Római Katolikus Hittudományi Akadémián (=Pázmány Péter Katolikus
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Egyetem Hittudományi Kar), ahol 1974-ben teológiai doktorátust szer-
zett. 1975–1980 között az Országos Rabbiképzı Intézetben tanult, majd
ösztöndíjjal egy-egy évet tölt külföldi egyetemeken: 1999 Braham Intézet
– New York; 2000 Yad Vasem Intézet – Jeruzsálem. 1999-tıl az Orszá-
gos Rabbiképzı-Zsidó Egyetemen tanít – a Nyelvi Lektorátus és Mőve-
lıdéstörténeti Tanszék munkatársaként. 1994-ben a Keresztény-Zsidó
Társaság elnöke. 1996-ban Scheiber Sándor díjjal tüntették ki.

Dr. József Szécsi PhD wurde 1948 in Szeged geboren. Ab 1966 studierte
er Theologie an der römisch-katholischen Theologischen Akademie
(= Theologische Fakultät der Katholischen Universität Pázmány Péter),
wo er 1974 den Doktortitel in Theologie erlangte. Zwischen 1975 und
1980 studierte er am National Rabbinical Training Institute und ver-
brachte anschließend ein Jahr mit einem Stipendium an ausländischen
Universitäten: 1999 Braham Institute – New York; 2000 Yad Vasem
Institut – Jerusalem. Seit 1999 lehrt er an der Nationalen Jüdischen Rab-
binischen Universität – als Mitarbeiter der Abteilung für Sprach- und
Kulturgeschichte. 1994 war er Präsident der Christlich-Jüdischen Gesell-
schaft. 1996 wurde ihm der Sándor-Scheiber-Preis verliehen.

29 SZUROMI  Szabolcs Anzelm, O.Praem. 
is canon lawyer, ecclesiologist and medievalist, Rector Emeritus of the
Pázmány Péter Catholic University (PPCU). He is full time professor
(professor ordinario) at the Canon Law Institute “ad instar facultatis” of
PPCU. He has also a DSc title at the Hungarian Academy of Sciences
(Budapest) and full member of the Academia Europeae since 2015 (Lon-
don), director of the International Canon Law History Research Center
(PPCU, Budapest). He is visiting professor in Universidad Nacional
Mayor de San Marcos (Lima) and in Universidad Católica de Trujillo
Benedicto XVI, giving lectures at several universities in Europe, Middle
East, Far East, USA, and South America. He is the editor of “Folia The-
ologica et Canonica”. Author of numerous volumes and articles in par-
ticular on the pre-Gratian canonical manuscripts, canon law history,
Church and state relation. The most important five publications from the
recent years: The Most Important Authors and Scientific Works in Canon
Law Between 1545 and 1773 (A Brief Overview), in Ephemerdides iuris
canonici 62 (2022) 283–295; Il diritto propri del capitolo de canonici,
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in Bosso, A. P. – Okonkwo, E. B. O. (a cura di), „Quis custodiet ipsos
custodes?” Studi in onore Giacomo Incitti, Città del Vaticano 2021.
371–382; Fundamental Role of Psalms in Continuous Jewish and Chris-
tian Liturgical Tradition, up to the Systematic Development of the Litur-
gy of Hours, in Fröchlich, I. – Dávid, N. – Langer, G. (eds.), You who
live in the shelter of the Most High (Ps. 91:1): The Use of Psalms in Jew-
ish and Christian Traditions, Wien 2021. 83–94; Disciplinary and Doct-
rinal Texts of the Early Church (until the 5th century) on Virtues and their
Biblical Origins, in Ephemerides Iuris Canonici Nuova Serie 60 (2020)
233–245; Szuromi, Sz. A. – Álvarez de las Asturias, N. (eds.), Becoming
a Priest: Canonical Discipline and Criteria on Suitability for Candidates
(Aus Religion und Recht 22), Berlin 2019.

30 TYROL , Anton 
Mons. Prof. ThBiblLic. ThDr. Anton Tyrol, PhD. (1960), Priester der
Diözese Zips in der Slowakei. Studierte Theologie in Bratislava (1984),
Doktorat in Theologie an der Komenius-Universität in Bratislava (1993),
dann Lizenziat in Biblischer Theologie auf dem Studium Biblicum Fran-
ciscanum Jerusalem (1996). Habilitation 2001 (Komenius-Universität
Bratislava), 2005 Professor im Bereich der Theologie (Kath. Universität
Ružomberok). Unterrichtet Altes Testament und Hebräische Sprache im
Priesterseminar Zips (Katholische Universität Ružomberok, Slowakei).
Pro-Rektor an der Katholischen Universität Ružomberok 2000–2003. In
den Jahren 1999–2011 Direktor des Katholischen Bibelwerkes in der
Slowakei und verantwortlich für das Bibelapostolat in der Slowakei.
2011–2020 Generalvikar Bistum Zips. Publikátion: Profetizmus a pro-
rocké knihy Starého zákona, Verbum – vydavateľstvo KU Ružomberok
2021, ISBN 978-80-561-0912-0 (Prophetismus und prophetische Bücher
des Alten Testaments). Pravieši (un Vecās Derības pravietiskās grāma-
tas), Dzīvības straumes Riga 2020, ISBN 978-9984-874-64-7. Prorok
Jonáš, KBD Svit 2001, ISBN 80-968345-7-6 (Der Prophet Jonah). Teória
prameňov, deuteronomistické dielo, kronistické dielo, Nadácia Kňazs-
kého seminára biskupa Jána Vojtaššáka Spišská Kapitula 2022, ISBN
978-80-89170-71-5 (Quellen-Theorie, Deuteronomistisches Geschichts-
werk, Chronistisches Geschichtswerk).
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31 WITTKOWSKY , Vadim 
Privatdozent im Fach Klassische Philologie Humboldt-Universität zu
Berlin Institut für Klassische Philologie. 987–1992 Studium der Klas-
sischen Philologie, Philologische Fakultät der Moskauer Staatlichen
Lomonossow-Universität (MGU); 2005 Promotion an der Moskauer Lo-
monossow-Universität (MGU) im Fach Klassische Philologie; 2019
Habilitation an der Humboldt-Universität zu Berlin (Lehrbefähigung und
-befugnis für das Fachgebiet Klassische Philologie). 1992–1994 Latein-
dozent an der Moskauer Universität für Sprachwissenschaft (MGLU);
1994–2006 Kommentierte Übersetzungen der Texte der jüdisch-helle-
nistischen und frühchristlichen Literatur ins Russische; 2000–2004 Dok-
torand des Institute for Advanced Studies in the Humanities, Russische
Staatliche Universität für Geisteswissenschaften (RGGU), Moskau;
2000–2009 Dozent für Altgriechisch und Neues Testament am Theologi-
schen Seminar der Russischen Evangelisch-Methodistischen Kirche
(RUMC), Moskau; seit 2004 Übersetzungen der deutschsprachigen theo-
logischen Literatur ins Russische im Auftrag des Biblisch-Theologischen
Apostel-Andreas Instituts (BBI), Moskau; 2007–2019 Stipendien/Fellow-
ships der Alexander von Humboldt-Stiftung (Institut für Christentum und
Antike, Theologische Fakultät der HU Berlin; Lehrstuhl für Neues Testa-
ment, Theologische Fakultät der Ernst-Moritz-Arndt-Universität, Greifs-
wald; Lehrstuhl für Exegese und Literaturgeschichte des Alten Testa-
ments, Theologische Fakultät der HU Berlin), des Exzellenzclusters “To-
poi: The Formation and Transformation of Space and Knowledge in
Ancient Civilizations” (Berlin), der Otto-von-Harling-Stiftung (Hanno-
ver) und der Evangelischen Kirche in Deutschland (EKD); seit 2013
diverse Werkverträge, zumeist an den Berliner Lehr- und Forschungs-
anstalten, zurzeit im Forschungsvorhaben “Commentaria in Aristotelem
Graeca et Byzantina”, Berlin-Brandenburgische Akademie der Wissen-
schaften. Forschungsschwerpunkte: Neues Testament; jüdisch-hellenisti-
sche Literatur; Texte im Vergleich. Publikation auswahl: „Den Heiden
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